
1 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “LORENZO MASCHERONI” 
24124 BERGAMO (BG) Via A. Da ROSCIATE, 21/A  

Tel. 035-237076 - Fax 035-234283 
e-mail: BGPS05000B@pec.istruzione.it  

sito internet: http://www.liceomascheroni.gov.it 
Cod.Mecc.BGPS05000B Cod.Fisc.95010190163  

 

Prot.: 3454 

DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Proroga di affidamento della fornitura di bevande calde e fredde e prodotti preconfezionati 

mediante distributori automatici fino ad espletamento nuova procedura 

 
VISTA la L. 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della L. 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44 e il Codice degli Appalti D. Lgs 50/2016i 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 

CONSIDERATO CHE l’attuale fornitura di bevande calde e fredde e prodotti preconfezionati 

mediante distributori automatici è affidata alla IVS con sede a Seriate in Via dell’Artigianato, 25 

con stipula contratto in data 24/11/2016 prot. n. 5354 con scadenza 30/11/2020; 

PRESO ATTO che l’Istituto deve indire una procedura di gara per l’affidamento del servizio in 

oggetto in conformità alle vigenti disposizioni normative in materia, con una tempistica 

procedimentale imposta dal D. Lgs.50/2016; 

TENUTO CONTO del Codice degli Appalti D.lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 125 comma 1 

lettera d) che consente alle pubbliche amministrazioni di operare in regime di proroga tecnica del 

contratto in scadenza, nella misura strettamente necessaria, nelle more dello svolgimento delle 

ordinarie procedure di scelta del contraente; 

VISTA la delibera n. 1185 del Consiglio di Istituto del 30/11/2020 di prorogare di dodici mesi, a 

causa della persistenza delle condizioni ostative determinate dalla pandemia da Sars-Cov-2, il 

contratto relativo alla fornitura di bevande calde e fredde e prodotti preconfezionati mediante 

distributori automatici, per un periodo sufficiente ad espletare la procedura per un nuovo 

affidamento; 

RITENUTO opportuno che l’esercizio della proroga sia preordinato al soddisfacimento del 

pubblico interesse, insito nella garanzia di prosecuzione dello svolgimento della fornitura in 

oggetto mediante distributori automatici, nelle more dell’espletamento delle procedure 

necessarie per l’individuazione del contraente a cui affidare l’attività stessa. 

http://www.liceomascheroni.gov.it/


2 

 

Tenuto conto che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo Codice Identificativo di 
Gara (CIG) per la proroga tecnica del contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG n. 
ZE11B13B8A), come chiarito dall’indicazione fornita dall’A.V.C.P. nella sezione FAQ – Tracciabilità 
dei flussi finanziari – A42, che si riporta nel prosieguo: “Non è prevista la richiesta di un nuovo 
Codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la prosecuzione dello svolgimento del 
servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell’espletamento delle procedure 
necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”; 

 
 

DETERMINA 
 

- Di Prorogare, per le motivazioni espresse in premessa, l’esecuzione della fornitura di bevande 

calde e fredde e prodotti preconfezionati mediante distributori automatici per il periodo dal 

01/12/2020 al 30/11/2021 pari a dodici mesi, e comunque sino alla data di perfezionamento 

della procedura di gara, agli stessi patti e condizioni previsti dal contratto, onde assicurare la 

continuità del servizio. 

- Di Perfezionare la proroga del servizio mediante sottoscrizione per accettazione da parte della 

IVS  del decreto di proroga; 

- Di Pubblicare il presente provvedimento sul sito web della scuola www.liceomascheroni.it nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

Bergamo 01/12/2020      Il dirigente scolastico 

    Prof. Ugo Punzi 

 

 

 


		2020-12-01T12:30:09+0100
	Ugo Punzi




